

Niespotykaną dotąd wyrazistość i naturalność brzmienia posiada odbiornik PHILIPS SUPER 456

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przebieg opłacona gotówka
Przeznaczenie:
miesięcznie i dostawa . . . . 275 zł.
Zagranicą . . . 275 zł.
P. K. O. 506290

DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA
GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerata: Bielowski 1, 3, tel. 240-42

Rok III.

Lwów, sobota 3 lipca 1937 r.

Nr. 180

Sensacyjny atak Winc. Witosa na Str. Narodowe odsłania kulisy tajemniczych narad

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.) Pogłoski związane z działalnością „Frontu Morges” są tematem ożywionych dyskusji w kołach politycznych. Największe zainteresowanie budzi w tej chwili współpraca z „Frontem Morges” Stronnicstwa Narodowego. Ustala się pogląd, że ostatnie tarcia wewnętrzne w tym Stronnicztwie miały swe źródło również w tendencjach współpracy liberalnego odłamu Stronnicstwa Narodowego z „Frontem Morges”. Fakt, że w zebraniach komitetu kierującego działalnością „Frontu Morges” uczestniczył z ramienia Stronnicstwa Narodowego w roli obserwatora Karol Wierczak —

gmatach chrześcijańskich, a równocześnie pełni są nienawidzi do innych narodowości, zamieszkałych Polskę. Bojówki ich nie tylko rozbijają był Żydów, ale także rzucają się na chłopskie szeregi w dniu święta ludowego.

Dla uzupełnienia informacji o działalności t. zw. „Frontu Porozumienia Narodowego” należy zauważyć, że organem ideowo-politycznym tego obozu było czasopismo p. t. „Odnova”. W artykułach swych „Odnova”

idealizowała ustrój państwowy Polski sprzed zamachu majowego i nawoływała do zmiany Konstytucji Kwietniowej. Pismo to ulegało częstym konfiskatom i ostatnio zostało przez władze zawieszono. Złosiłwi twierdzą, że władze umożliwiły „Odnowie” honorowe zejście ze świata, gdyż wypraczenie się 200.000 zł, którą to kwotę dysponował „Front Morges” i tak stawało czasopismo wobec konieczności samej likwidacji.

P. Marsz. Śmigły-Rydz w Lublinie

Lublin, 2. 7. (Tel. wł.). W dniu dzisiejszym przed południem przybył do Lublina pan Marszałek Śmigły-Rydz. Pan Marszałek udał się na plac Wystawowy, gdzie mieści się obecnie Wschpolska Wystawa koni. Pan Marszałek w otoczeniu świątyni zasiadł na trybunie honorowej, po czym odbył się pokaz koni, trwający blisko 2 godziny.

Dar Króla Karola

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.). Król Rumunii Karol II. wyjeżdżając z Polski przetrząsnął 10.000 zł. dla biednych m. st. Warszawy i Krakowa.

Przed likwidacją konfliktu krakowskiego

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.) Konflikt krakowski zdaje się zbliżać ku ostatecznej likwidacji. Pertraktacje w tej sprawie toczą się w Krakowie i w Warszawie. Nuncjusz papieski Cortesi złożył ks. Metropolice Sapieże długą wizytę, która trwała przeszło godzinę. Do Krakowa przybył również ks. Prymas Hlond.

W piątek nuncejusz papieski powró-

cił do Warszawy, skąd przesłać ma do Watykanu depeszę wyjaśniającą stanowisko rządu w sprawie zatargu krakowskiego.

W kołach politycznych i dziennikarskich duża sensacja wywołał artykuł wstępnym „Casus”, poświęcony omówieniu konfliktu krakowskiego. W artykule tym, pióra Artura Jarnowskiego, czytamy:

„Książę Metropolita Krakowski położył wiele duszności dla kraju i Kościoła w ciągu 25 lat swoich rządów, co tak niedawno przez wszystkich zostało uznane, jednak nikt dzisiaj nie zamierza bronić jego decyzji. Wszyscy, a katolicy w szczególności, ubolewać musią nad okolicznościami, które jej wykonaniu towarzyszyły. Wszyscy ten krok uznać muszą za błąd, który boleśnie dotknął uczucia narodu względem Wielkiego Marszałka i który nie mógł nie wywołać bardzo ujemnych zarówno dla Kościoła, jak dla państwa konsekwencji.

Powstańcy prą naprzód Śmierć wybitnego wodza

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.). Komunikat urzędowy głównej kwatery pow-

stańczej głosi m. in., że na froncie baszkijskim wojska powstańcze dotarły na odcinke północnym do granic prowincji Santander, zajmując miejscowości sz. Montellano, Obeguri, Llano i Montefello, które wojska nieprzyjacielskie opuściły, pozostawiając licznych zabitych na placu boju. Powstańcy w walkach tych wzięli do niewoli wielu jeńców, a 2.400 żołnierzy rządowych przeszło do szeregów powstańców.

Agencja Havasa donosi, że markiz Tamarit, były szef wojskowej junty karlistowskiej, który jako dowódca oddziału odznaczył się na froncie baszkijskim, został zabity w bitwie pod Almosada. Zwłoki Tamarita zostały przeniesione do St. Sebastian.

„Lecz jeśli Książę Arcebiskup Krakowski zbłądził, to w równym stopniu ubolewać należy, że krok jego wywołał cały szereg posunięć, które zamiast usmiliwić i ulatwić naprawienie zła, które stało, konflikt zaostrzyły, rozszarpały, utrniając zarówno Kościółowi jak państwu jego likwidację”.

Artykuł ten wzbudził tym większe zainteresowanie, że „Casus” nie wychodził przez parę dni. Okazuje się więc, że przerwa w pojawianiu się tego pisma spowodowana była nie jak twierdzono konfiskatami, ale powątpieniami w wewnętrzny składzie redakcji, spowodowanymi poprzednim stanowiskiem „Casus” w konfliktach.

Naszynnik za 950 tys. franków

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.). W dniu wczorajszym został sprzedany na licytacji słynny naszynek diamentowy, który swego czasu należał do królowej Marii Antoniny. Naszynek nabył za 950 tysięcy franków maharadża Barbhanga.

Masowe aresztowania hitlerowców osiżeniem przed propagandą idei wszechniemieckiej

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.). Wykrycie przed kilku dniami tej hitlerowskiej organizacji młodzieżowej w Przemysku miało wykazać, iż była ona w stałym kontakcie z niemieckimi organizacjami młodzieżowymi po stronie niemieckiej w miejscowościach nadgranicznych, jak Lindau i Friedrichshaven. Dotychczas aresztowano kuriera partyjnego oraz 77 członków tej organizacji, za wyjątkiem przewodniczącego, który zdołał uciec.

„Neukriegts Weißblatt” ostrzega kółka narodowo-socjalistyczne przed nowym sposobem agitacji, który przyjął się obecnie droga szerzenia idei wszechniemieckiej. Według tej teorii,

która reprezentują przeważnie kółka uniwersyteckie, Austria miałaby podporządkować się pod względem politycznym Berlinowi. Gazeta ostrzega profesorów przed ich działalnością oraz nawołuje rząd do wyciągnięcia odpowiednich konsekwencji w tej sprawie.

„Echo” donosi z Linzu, iż tamtejszy burmistrz na wielkim zebraniu „Frontu patriotycznego”, niezwykle ostro wystąpił przeciwko agitacji narodowych socjalistów, nawołując jednocześnie rząd do jak najostrożniejszego wystąpienia przeciwko ich antypaństwowej działalności.

Zjazd nauczycieli żydowskich zabroniony przez władze administracyjne

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.). Z Wilna donoszą: Na 30 czerwca br. zapowiedziany został w Wilnie zjazd nauczycieli żydowskiego szkolnictwa średniego i powszechnego. Na zjazd przybyli delegaci z całej Polski. W dniu otwarcia obrad uczestników zjazdu zaskoczyła wiadomość, że Starostwo Grodzkie nie zezwoliło na odby-

cie zjazdu, wobec czego zjazd nie doszedł do skutku. Powody zakazu nie są jeszcze znane. Komitet zjazdowy zwrócił się niezwłocznie do władz centralnych w Warszawie z interpelacją, jednak bez rezultatu. Zakaz zjazdu był wola pewnego rodzaju poruszenie w kołach żydowskich.

# TRUSKAWIEC-ZDRÓJ

NATURALNE KAPIELE SIARCZANE, SOLANKOWE I BOROWINOWE

„NAFTUSIA“ Informacji udziela odwrotnie „BARBARA“ ZARZĄD ZDROJOWY

# NIEMICY I WŁOCHY ŻADAJĄ

## przyznania powstańcom prawa strony walczącej

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł.). Niemcy i Włochy informacyjnie donoszą z Londynu: Na dzisiejszym posiedzeniu Komitetu Nieinterwencji reprezentanci Niemiec i Włoch złożyli następujące oświadczenie:

Rządy niemiecki i włoski obradowały w ostatnich dniach nad istotną sytuacją, stworzoną przez nieinterwencję w Hiszpanii, przy czym rządy te postanowiły zdecydowanie utrzymać nadal zasadę nieinterwencji. Propozycja uczyniona przez przewodniczącego Komitetu we wtorek 29 czerwca w imieniu rządów brytyjskiego i francuskiego, nie może być uważana przez rządy niemiecki i włoski za zadowalające rozwiązanie tego problemu z powodów, przytoczonych już na poprzednim posiedzeniu. Głównymi z tych powodów jest fakt, że równowaga w ustosunkowaniu się do obu stron walczących w Hiszpanii, zagwarantowana przez plan 4 mocarstw, została zakłócona na korzyść jednej z tych stron.

W związku z dzisiejszym posiedzeniem Komitetu Nieinterwencji, współ-

nie deklaracji włosko-niemieckiej stwierdza, że oba rządy zbadaly ostatnio jeszcze raz sytuację w Hiszpanii i

**SA ZDECYDOWANE WRACAĆ PRZY ZASADZIE NIEINTERWENCJI.**

Propozycja angielsko-francuska w kwestii kontroli nie może być — zda-

niem Włoch i Niemiec — ze znaczny już powodów uznana za zadowalającą rozwiązanie sprawy. Oba rządy zdają sobie jednak w pełni sprawę z powagi sytuacji i uważają za rzecz konieczną poszukiwanie nowych środków, któreby zapewniły jak największą skuteczność akcji nieinterwencji.

trzymać w mocy z wyjątkiem zasady patrolowania wybrzeży hiszpańskich przez okręty mocarstw, co okazało się niecelowe. Należałoby natomiast utrzymać zasadę kontroli granic lądowych Hiszpanii oraz kontroli portów. W zakończeniu rządy niemiecki i wło-

## Nowe propozycje włosko-niemieckie

Powodując się tymi względami, Włochy i Niemcy gotowe są przedłożyć Komitetowi nowe propozycje, w myśl których wszystkie mocarstwa przyznałyby tak powstańcom, jak i rządowi w Walencji prawa stron walczących. Decyzja taka przyczyniłaby się do wzmożenia polityki nieinterwencji, gdyż z chwilą uznania obu stron za prowadzące wojnę, inne państwa musiałyby nie tylko przestrzegać zasad nieinterwencji, ale w myśl przepisów

prawa międzynarodowego także zasady

**SCISLEJ NEUTRALNOŚCI WOJENNEJ WYPAWKÓW HISZPAŃSKICH.**

System taki okazałby się skuteczniejszy, niż dotychczasowy system kontroli, który przestał można być także u-

## Podziękowanie

JW. Panu Kazimierzowi Malczewskiemu, Dyrektorowi Zakładu Wychowawczego Fundacji hr. Skarbka w Drohobyczu, za nadawanej uprzejmie i niezwykle gościnne przyjęcie uczestników wycieczki podziękowanie składają M. Rymarska, Z. Rafaczewska, J. Kowalska, Z. Cabicur, K. Telesnička, I. Pytel, J. Zarzycki.

ski stwierdzają, że gotowe są wyслуchać wszelkich innych propozycji w omawianej sprawie

## Zdecydowane stanowisko W. Brytanii

Min. Eden przypomniał w odpowiedzi na interpellację posła Attlee, że rząd brytyjski wystąpił na ostatnim posiedzeniu Komitetu Nieinterwencji z pewnymi propozycjami, „zmierzającymi do uzupełnienia luk, powstałych w kontroli morskiej. Należy spodziewać się — oświadczył min. Eden — że na-

dzisiejszym posiedzeniu Komitetu reprezentanci Włoch i Niemiec sprężyją stosunek swych rządów do tych propozycji.

**W DAJSZYM CIAGU PODKREŚLIŁ EDEN, ŻE RZĄD BRYTYJSKI DĄŻY STAŁE I NIE PRZERYSZCZAJĄC DO WYCOFANIA Z HISZPANII WSZYSTKICH ZAGRANICZNYCH OCHNIKÓW.**

Na zapytanie posła Attlee, czy obu stronom, prowadzącej wojnę w Hiszpanii, zostanie przyznane prawo stron walczących, min. Eden zwrócił uwagę, iż właśnie w tej chwili odbywa się posiedzenie Komitetu Nieinterwencji i że należy poczekać na zakończenie jego obrad przed ucytowaniem jakiegokolwiek deklaracji.

## Samodzielne państwo żydowskie

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.). Prasa żydowska od szeregu dni zamieszcza na naczelnych miejscach depesze o powstaniu samodzielnego żydowskiego państwa. Angielska królowa opracowała plan podziału Palestyny między Żydów i Arabów. Wedle tego projektu ma być utworzony niezwolnienie rząd żydowski z własnymi ministerstwami i armią żydowską. W związku z tą sprawą w dniu wczorajszym w Warszawie kolportowano wiadomość, że rząd polski

złożył w Londynie i Genewie protest stanowiący przeciwko podziałowi Palestyny, a to z tego powodu, że utworzenie niewielkiego państwa żydowskiego uniemożliwiłoby masową emigrację Żydów z Polski do Palestyny.

## Tragiczny wypadek automobilisty

Poznań, 2. 7. (Tel. wł.). W pobliżu Mosiny samochód osobowy prowadzony przez kupa Jędrzejka Wincentego Kostrewna dostał się na przejeździe kolejowym, niezabezpieczonym znazora, pod pociąg wycieczkowy, zjadający z Po-

znaniam do Ludwika, który wkroczył na przestrzeni ok. 50 metrów, rozbił go doszczętnie. Ciężko rannego automobilisty przewieziono w stanie niemal bez nadziejnemu do szpitala miejskiego w Poznaniu.

**Dzień w APOLLO niezwykły film rozgrywał się w mrokach wielkiego miasta o niesłychanym napięciu**  
**SOBOWROT JACKA MORTIMERA**  
W głównej roli ulubiony ROLF WOHLBRÜCK

## Doniesienie pociągnięcia finansowe

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.) Od 1 bm. Związek Banków w Polsce obniżył stopę procentową od wkładów w bankach prywatnych od pół do 1 proc. Wkładki z 6 miesięcznym terminem wypowiedzenia będą oprocentowane na 5 i pół proc, zamiast jak dotychczas 6 proc. Jak się słychać, obniżenie stopy procentowej od wkładów w bankach prywatnych pozostaje w związku z dążeniem rządu do uporządkowania rynku kredyt-pieniężnego w Polsce.

## Skandaliczna eksmisja lokatorów

Radymno, 2. 7. (Tel. wł.). Przed kilku dniami donosiłmy o zamierzonej eksmisji lokatorów starego ratusza przez władze gminne. Skoro nakaz ten nie został wykonany z powodu zbyt bliskiego terminu, p. burmistrz Michałski nakazał rozbiórki gmachu. Dopiero interwencja p. starosty pow. w Jasnosławiu p. Alfreda Kocioła sprawiła, iż rozbiórki zaniesiono. Dzieciła zagrożonych eksmisją rodzin, które nie chybnie znalazłyby się bez dachu nad głową składają tą drogą p. Starostę sejmeczne podziękowanie.

## Zapowiedź wyjazdu p. Marszałka do Rumunii

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.). Z Krakowa donoszą: Król Karol II, zęgnający się wczoraj z Marszałkiem Smigłym-Rydzem na dworcu w Krakowie nadmienili, że spodziewa się urzeć wkrótce Marszałka w Bukareszcie. To oświadczenie należy rozumieć, iż w dniach najbliższych Marszałek Smigły-Rydz uda się do Bukaresztu.

## Stan zdrowia ks. Sapiehy uległ poprawie

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.) Według nadeszłej tu wiadomości z Krakowa, w stanie zdrowia ks. metropolity Sapiehy nastąpiła poprawa. Choć stan zdrowia jest nadal bardzo poważny, to należy jednak sądzić, iż niebezpieczeństwo zostało. Na dziś zapowiedziany został przyjazd do Krakowa ks. Prymasa kard. Hłonda.

## Budowa wielkiej fabryki samochodów ożywi motoryzację w Polsce

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.) Plan zabudowy centralnego okręgu przemysłowego przewiduje m. in. powstanie na tym terenie fabryki samochodów ciężarowych Wspólnoty Interesów, która zabiega o koncesję w tej dziedzinie. Wspólnota Interesów za kupiła już na terenie tego okręgu pew-

ne place przeznaczone na uruchomienie także innych działów produkcji.

We wniosku złożonym komisji motoryzacyjnej Wspólnota Interesów zobowiązuje się do uruchomienia w ciągu półtora roku produkcji własnej. Wspólnota Interesów powołuje się przy tym na fakt produkowania w takich zakładach części podwozia i silnika, eksportowanych do Włoch, Niemiec, Rumunii, Jugosławii, a także na wykonanie części krytycznych do niemieckich przyczepnych silników Zepplina. Ponieważ największe trudności sprawa wyprodukowania części silnika, Wspólnota Interesów zawarła porozumienie z Państwowymi Zakładami Inżynierii w sprawie produkcji silników marki Sauer. Państwowe Zakłady posiadające licencję Sautera, są przygotowane do produkcji silników tej marki. W ten sposób powstałby samochod ciężarowy w całości produkowany w Polsce.

## Tymczasowe prezydium org. wiejsk. O. Z. N.

Warszawa, 2. 7. (Tel. wł. — s. b.) Sekc. Obozu Zjednoczenia Narodowego kł. Adam Koc powołał tymczasowe prezydium okręgu warszawskiego organizacji wiejskiej OZN w następującym składzie: prof. Zdzisław Lutkiewicz, inż. Tadeusz Kląpkowski — docent SGGW, p. Zdzisław Woydat — wicedyrektor PBR, p. Maksymilian Malinowski — senator, p. Zdzisław Witecz-

bicki — senator, ks. Karol Niewicki, p. St. Kielak — wicemarsz. Seimu, p. St. Gutowski — rolnik, p. Er. Kamiński, p. Jacek Nolewowski — rolnik, J. Schneida, Fr. Woida — rolnik, N. Wasung — dyr. Tow. ogólnokraj. K. Duglasiewicz — przew. Zw. Peowiarów, Ign. Radliński — przew. okr. Zw. Legionistów okr. warszawskiego



# Entuzjastyczne pożegnanie Króla Karola

Pociąg królewski w drodze do Lwowa witalny był na całej trasie bardzo uroczysty. Dworce kolejowe i budynki stacyjne przybrane były flagami o barwach narodowych rumuńskich i polskich, girlandami i stylizowanymi emblematami królewskimi i orłami.

Na peronach poszczególnych stacji oczekiwały na przejeżdżający pociąg królewski tłumy ludności, organizacje społeczne, młodzież szkolna, harcerze i przedstawiciele władz.

W czasie przejazdu pociągu wiozące go JKM król Karola i J. Ks. Wysocki wielkiego wojewode Michała, przez wszystkie stacje, działała szkolna powstania chorągiewka, o barwach narodowych rumuńskich, a ludność manifestowała swe serdeczne uczucia dla dostojnego władcy zaprzysiężonego narodu gromkimi owacjami na Jego cześć.

Szczególnie pięknie udekorowana była Boczna i Słowina-Brzesko.

O godz. 12,45 pociąg zatrzymał się przez jedną minutę w Tarnowie, obłożonym przez tłumy ludności, nieustannie wiuatującym na cześć króla. Ustawiona na peronie kompania honorowa pichoty sprezentowała broń, a orkiestra odegrała rumuński hymn natodze wy.

Przez Debicę pociąg królewski przejechał przy dźwiękach hymnu narodowego rumuńskiego i żywiłowych orkiestr tłumów zgromadzonej ludności.

W Rzeszowie, do którego pociąg królewski przybył o godz. 14,02, zdaleka widać było tłumy ludności zgromadzonej na stacji i po obu stronach toru kolejowego. Dworzec tonął w zieleni i kwieciu. Nad budynkiem rozleciały się dźwięki napis: Traiasa Regele Carol II. Cały peron wylany był chodnikami i dywanami. Przy dźwiękach hymnu rumuńskiego kompania honorowa wojska sprezentowała broń, zaś liczne organizacje i stowarzyszenia pochylily swe standary. Na fle tłumów odcinaly się

## JĘDRZEJSKOWA W FINALE

London, 1. 7. (Tel. w.). Finał o mistrzostwo świata w grze pojedynczej pan w Wimbledonie, który rozegrany zostanie w sobotę, będzie meteczem pomiędzy Polką a Angijką. Przeciwnicami sobie staną obce zwyciężczynie dzisiejszych półfinałów, Jadwiga Jędrzejewska i Dorothy Round.

Jadwiga Jędrzejewska wygrała półfinałowy mecz z Amerykanką Alice Marble w dwóch setach 8:6, 6:2. W pierwszym secie Amerykanka, która rozpoczęła grę niezwykłym brawourą, miała pewną przewagę i prowadziła 4:5, a po tym nawet 5:5, będąc już o krok od zdobycia seta. Jędrzejewska doprowadziła grę do 5:5, po czym powstrzymała na 6:5 na swoją korzyść. Przy tym stanie gry rozpoczęła się między Marble a Jędrzejowską długa, rozpacziwa walka o prowadzenie, w której Amerykanka na moment jeszcze się uchroniła przed porażką. Jędrzejewska, mając 6 gemów i 40 punktów, trzykrotnie uzyskała przewagę i trzykrotnie utraciła ją na korzyść Marble, która ostatecznie wygrała tego gemu, wyrywając na 6:6. Następną dwa gemy Jędrzejowska zdobyła już bez większego oporu ze strony Amerykanki, która była wyraźnie wyczerpana.

Miss Marble rozpaczyliwym wysiłkiem zdobyła następnie dwa gemy, wyrywając na 2:2. Ale to już było wszystko, na co Amerykanka mogła się zdobyć. Polka wygrała kolejno 4 gemy, a zarazem i mecz już bez większego wysiłku. Oczekiwany pierwszy set trwał minut, a drugi 55. Zwycięstwa Polki było entuzjastycznie oklaskiwane przez 12-tysięczny tłum widzów.

W loży oficjalnym spotkaniu przygładył się ambasador R. P. i pani Raczyńska.

grupy ludności wiejskiej w regionalnych strojach.

JKM król Karol wychylił się z okna i wódczas zerwały się spontaniczne okrzyki na Jego cześć. Po przywitaniu się z p. wojewodą lwowskim Bilykiem, który przybył na powitanie króla do

# Uroczyste powitanie we Lwowie

Dworzec lwowski na pożegnanie Króla Karola i Wielkiego Wojewody Michała został przepięknie udekorowany flagami o barwach narodowych rumuńskich i polskich, z filarów zwisając festony, w które wpleciono zostali wstęgi o barwach rumuńskich, Sciany olbrzymiej hali dworca udekorowane emblematami królewskimi i stylizowanymi orłami polskimi. U wjazdu do hali dworca głównego, przez całą jej szerokość widać był mi transparent z napisem: Co imnia sincera i raras bun Lwów dela maica stata voastra.

Na pierwszym peronie, na długo przed przyjazdem pociągu ustawily się delegacje związków i organizacji społecznych. Począwszy od lewego skrzydła hali dworcowej stanęły: kompania honorowa z orkiestrą i standarem, grupa przedstawicieli władz, przedstawiciele duchowieństwa i rektorzy wyższych uczelni, przedstawiciele miasta i Rady miejskiej, organizacje kombatanckie, ze Zw. Legionistów i Zw. Strzeleckim na czele, poczty szlenderowe związków i organizacji, Liga polsko-rumuńska, młodzież szkolna, harcerze, i w. i. w.

Imieniem władz przybył wicewojewoda Chmielewsky, w towarzystwie nac. Wydz. Urz. wojewódzkiego Charewica, wszyscy naczelnicy wydziałów i wyżsi urzędnicy Urzędu wojewódzkiego, starosta grodzki Poremalski i starosta powiatowy Zamecznicki, dyrektorzy Izby Skarbowej Kurzarskiej, kolei Grossej poczty Mostyjskiej, prezydent miasta dr Ostrowski w towarzystwie wiceprezydentów Iryzka i Chajesa, delegacje oficerów, rektorzy wyższych uczelni lwowskich, przedstawiciele mieszczanstwa lwowskiego w historycznych strojach, i w. i. w.

O godz. 16,40 przy dźwiękach rumuńskiego Hymnu narodowego zajeżdżał pociąg królewski. Z wagonu po sprzedającej salonkę królewską, wysiadła warta honorowa z posterem oddziału honorowego 57 p. n., który towarzyszył Królowi do granicy. Zolnierze zacięgnięli przed drzwiami wagonu królewskiego wartę. Do drzwi przedziatu poszedł gen. Fabrycy, min. Ulycha, wojew. Bilyk i gen. Karaszewicz - Tokarzewski. Z przedziału wysiadł na peron Król Karol w mundurze pułkownika wojsk polskich, a z nim zaś Wielki Wojewoda Ks. Michał w mundurze kaprała Szkoły Podchorążych.

granic województwa, JKM król Karol II przyjął od dziecięctwa regionalnych strojach wiankami żywcze kwiecista, za które z miłym uśmiechem dziękował.

Po 10-minutowym postoju pociąg ruszył w dalszą drogę do Lwowa.

Po 15-minutowym postoju, dano sygnał do odjazdu. Orkiestra odegrała Hymn rumuński, wojsko sprezentowało broń, Król, stojąc w oknie wagonu, w towarzystwie Ks. Michała, salutował stojące na baczności oddziały. U wjazdu z hali żegnaly Dostojnego Gościa żywiłowe okrzyki harcerzy: „Niech żyje!”

## PRZEJAZD PRZEZ CHODORÓW

Chodorów, 1. 7. (Tel. w.). Pociąg królewski minął w zwolnionym biegu dworzec kolejowy w Chodorowie o godz. 18,06. Dworzec udekorowany był bogato zielenią i flagami o barwach rumuńskich i polskich. Na peronie ustawily się przedstawiciele władz, na czele ze starostą obokrećkim mgr. Kiszincem, burmistrzem m. Chodorowa Jaksza-Rozenem, podinspektorem P. P. Schwarzen i komendantem powiatowym P. P. w Bótrce kom. Konesem. Przybyły też organizacje i związki ze staudarami. W chwili przejazdu przez Chodorów, J. K. M. ukazał się w oknie, a orkiestra ukrowni chodorowskiej odegrała Hymn Narodowy.

Kolomyja, 1. 7. (Tel. w.). Do Kolomyi przybył i na wspaniale udekorowanym i reflektorami oświetlonym dworcu zatrzymał się przez dwie minuty pociąg królewski o godz. 20,44. Na peronie zjawily się przedstawiciele miejscowych władz: ze starostą Wimmerem na czele, kompania honorowa K. P. W., organizacje kombatanckie i społeczne ze staudarami, harcerze i okolo 5.000 ludności Tolućka. Król wraz z następcą tronu ukazał się w oknie wagonu salonowego. W tej chwili harcerze wzniesli okrzyk na cześć Króla i Rumunii. W chwili przyjazdu i odjazdu pociągu orkiestra kołomyjska odegrała Hymn Narodowy rumuński.

## W STANISŁAWOWIE

Stanisławów, 1. 7. (Tel. w.). Na wspaniale udekorowanym dworcu stanisławowskim zgromadzily się w oczekiwaniu na pociąg królewski oddziały wojskowe ze staudarami, przedstawiciele władz, młodzież szkolna i chodurkiewkami o barwach polskich i rumuńskich, harcerze, oddziały P. W., związki i organizacje i stowarzyszenia. U obywateli wódczas powitania wzniesł przedstawiciele miasta Stanisławowa i Rada miejska. Na czele przedstawicieli władz przybył wojewoda stanisławowski gen. Paślowski.

W Przeworsku, Jarosławiu, Rady, mnie, Przemyslu, Sadowej Wiszni, Grodku Jagiellońskim, mimo iż pociąg nie zatrzymwał się, zebrały się nieliczne rzędy ludności, by zamianistować serdeczne uczucia dla króla Karola i narodu rumuńskiego.

# Uroczyste powitanie we Lwowie

wpowiódł wśród wiatów do wagonu i ukazał się w oknie.

O godz. 19,45 pociąg zwolna ruszył w dalszą drogę. Dostojny Gość długo jeszcze stał w oknie, odpowiadając ukłonen na owacje zgromadzonych tłumów.

Sniatyn, 1. 7. (Tel. w.). Przez całą drogę ze Lwowa do granic Rzeczypospolitej Królowi Karolowi II i Wielkiemu Kścieju Wojewodzie Ks. Michałowi towarzyszyły serdeczne manifestacje ludności, stanowiące wyraz gorących i szczerych sympatii. Jakże żywi społeczeństwo polskie dla Dostojnego władcy Rumunii i zaprzysiężonego narodu rumuńskiego. Na dworcach w Chodorowie, Halczu, Stanisławowie, Kolomyi i Sniatynie oraz na mniejszych stacjach wzdłuż całej trasy pociągu ustawily się tłumy ludności, dziatwa szkolna, organizacje społeczne. Pociąg przejeżdżał przez stacje zwalnając bieg, przy dźwiękach Hymnu rumuńskiego i wiatów na cześć Króla Rumunii.

Dworce wspaniale były pięknie udekorowane emblematami oraz inicjalami królewskimi. Przy wjeździe do stacji z daleka już widać oczekujące tłumy, powiewające chorągiewkami. Dworce kolejowe toną w zieleni, przybrane są girlandami, festonami, flagami.

Po opuszczeniu Stanisławowa, pociąg królewski mimo zapadającej nocy witalny jest żywiłowymi okrzykami zgromadzonych na peronach tłumów.

O godz. 21,22 przybywa pociąg na stację graniczną w Śniatynie. Orkiestra wojskowa wita Go rumuńskiego Hymnem Narodowym. Wzdłuż peronu wyciągnęły się długim szeregiem liczące organizacje społeczne, kompania honorowa pułku hulcuskiego prezentuje broń. U drzwi wagonu królewskiego gromadzi się swita rumuńska i polska, a żołnierze pułku hulcuskiego zaciągają wartę honorową. Z wagonu wysiadła Monarcha wraz z następcą tronu. J. K. M. odbiera raport od dowódcy kompanii honorowej i przechodzi przed frontem kompanii i oddziałów wojskowych oraz organizacji społecznych. Gdy Król dokonał przeglądu, zrywa się potężny okrzyk: „Niech żyje Król Karol!”. oraz okrzyk po rumuńsku: „Traiasa Regele Carol!”. J. K. M. żegna się kolejno z członkami swity polskiej, która towarzyszyła mu

**Kolosalna** **niższa cen** **KAPELUSZY** w firmie **Ch. STADLER** LWOW, JAGIELLOŃSKA 15

Po odebraniu raportu od dowódcy kompanii honorowej, J. K. M. w towarzystwie syna, gen. Fabrycy, min. Ulycha, wojew. Bilyk i gen. Karaszewicz - Tokarzewskiego przeszedł przed frontem organizacji, witalny żywiłowymi okrzykami harcerzy i młodzieży szkolnej.

Po przejściu do końca peronu, w drodze powrotnej do wagonu, p. wojewoda Bilyk prezentował Królowi przedstawicieli miasta i społeczeństwa lwowskiego, którym Król uścisnął dłoń.

O godz. 19,30 na dworzec zajeżdżał pociąg królewski. W tym momencie orkiestra odegrała Hymn Państwowy. Z pociągu wysiedli gen. Fabrycy wraz z dostojnikami towarzyszącymi Monarce w podróży po Polsce. Wśród nieustannych wiatów, wyszedł z wagonu na peron dworca Król Karol wraz z Ks. Michałem. Dostojny Gość powitał wojewoda gen. Paślowski, poczym dowódca kompanii honorowej złożył Królowi raport. J. K. M. przeszedł przed frontem zgromadzonych oddziałów, a następnie zbliżył się do dzieci, które go powitały, wręczając wiankami kwiecistymi. Następnie J. Kr. M. wraz ze switą

przez czas jego pobytu w Polsce: kolejno ścisła serdecznie ministra inspektora armii gen. Fabrycego, ministra komunikacji Ulycha i pozostałym członkom swity. Następnie żegna się z członkami swity Ks. Michał. Po pożegnaniu królewscy goście wchodzą do wagonu. Przez cały czas zebrana na peronie ludność pograczna wznosi gromkie okrzyki na cześć Króla i Rumunii.

O godz. 21,37, przy dźwiękach Hymnu rumuńskiego, pociąg królewski zwolna rusza, aby za chwilę przekroczyć granicę Polski i znaleźć się na terytorium rumuńskim, na stacji granicznej Grigore-Ghica Woda.

# Zwycięski marsz powstańców na Santander

Bayona, 1. 7. (PAT). Agencja Havasa donosi z Bilbao, że postępek wojsk powstańczych w kierunku Santanderu, nie napotykając na poważniejszy opór ze strony wojsk rządowych, które, jak się zdaje, niezdolne są do przeprowadzenia jakiegokolwiek poważniejszej akcji. Pozycje powstańcze ciągną się od Valmedas do przedmieścia miejscowości Castro Urdiales, opuszczone przez oddziały rządowe.

Kilkanaście tysięcy jeńców z frontu hiszpańskiego, których nie zdołano umieścić w Bilbao i Vittorii, przetransportowano do Logrona.

Salsamanka, 1. 7. (PAT). Komunikat głównej kwatery powstańczej podaje: Na froncie Grenady powstańcy odparli atak nieprzyjacielski i zajęli kilka pozycji rządowych. Na froncie hiszpańskim powstańcy kontynuowali marsz na północ od Valmedas, zajmując Avallameda, Cabezamonte, pustelnię Santiago, wzgórze na południe i północ od - zachód od Mercadillo, San Co-

sme Quei, szczyt Mora, San Esteban, Lariva i wzgórze położone na północ od tej miejscowości. Nieprzyjacieli stawił energiczny opór.

Na stronę powstańców przeszło zgórą 600 miliojantów. Od początku dnia-łań wojennych w Biskaj wzięto do nie-

woli przeszło 14.000 jeńców. Na froncie Santander dokonaliśmy ataku na bagnety pod Cilleruelo Bricia. W wyniku tego ataku nieprzyjacieli wpartysy został ze swych pozycji, pozostawiając 25 zabitych i wiele materiału wojennego.

**ORYG. ANGIELSKIE PALTA** wełniane i nieprzemakalne oraz MATERIAŁY sprzedaje WPROST KONSUMENTOM Fabryka Ubiorów **ROTH i RUHDORFER** Lwów, Legionów 3, I. p. (nad Kinem Palace) 2132

# MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI  
Lwów-Zamarztynow, ul. Ogrodnicza 5  
1911 Telefon 246-62

Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

## Przed dalszym osłabieniem waluty francuskiej

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.). Uwaga sfer giełdowych całego świata skupiona jest oczywiście na problemie franka francuskiego. Sfery giełdowe liczą się jeszcze z dalszym osłabieniem waluty francuskiej. Bardziej obiektywny pogląd na tę sprawę można będzie wyrobić dopiero z chwilą powszechnego wznowienia transakcyj terminowych frankiem.

Z pozostałych walut funt angielski wzmocnił się w stosunku nie tylko do spadającego franka francuskiego, lecz i do innych dewiz. Jednocześnie na giełdzie londyńskiej osłabł dolar, notowany o godz. 13:45 494,47 wobec 493,85 przy jednoczesnym otwarciu. Motywów jest rzeczą, że osłabienie to jest raczej pozorne i może być tłumaczone wzmocnieniem funta.

Zauważyć jeszcze należy, że w terminowych notowaniach dewiz na Brukselę w Londynie wystąpiły po raz

pierwszy od dłuższego czasu departy zamiast raportów. Są one zresztą już pełnie nieznaczne.

## Rezerwa francuskich kół giełdowych

Paryż, 1. 7. (Tel. wł.) Pierwszy dzień otwarcia giełdy paryskiej po 2-dniowej przysmuszonej bezczynności, jak również pierwsze notowania nowego „franka elastycznego”, określonego na zwą „frank Bonnetta”, wykazały, że francuskie koła giełdowe jeszcze nie porzuciły zachowywanej dotychczas rezerwy. Notowanie franka na poziomie 128,91 do 129,05 za f. szt. oraz 26,06 za dolara, przy jednoczesnej proporcjonalnej zwycięzkiej wszystkich innych walut, wykazuje deprecjację waluty francuskiej w stosunku do ostatnich notowań oficjalnych z poniedziałku (111,55 za f. szt. i 22,42 za dolara) w wysokości 14 proc. Obecne wahania kursu franka w stosunku do swego dawnego poziomu są tylko z punktu prawnego deprecjację kursu franka, nie zaś dewaluacja, która miałaby miejsce prawie wówczas, gdyby frank był związany u-

stawowo ze złotem i posiadał wyraźnie określoną wartość złotową.

W dniu dzisiejszym francuski fundusz wyrobowniczy nie tamował jeszcze swobodnej podaży i poppytu, decydujących o kursie waluty francuskiej. Charakterystyczne jest, że w transakcjach terminowych frank notowany był nieco niżej, tj. ok. 130 fr. za f. szt. w transakcjach miesięcznych, a 132 fr. za funta i ok. 27 fr. w transakcjach za 3 miesiące. Świadczyłoby to, że frank ostatecznie będzie szukał swej faktycznej dolnej granicy nieco niżej od poziomu dzisiejszych notowań, o ile naturalnie francuski fundusz wyrobowniczy w porównaniu z angielskim i ane rykańskim funduszem wyrobowniczym nie rozpocznie interwencji na giełdzie. Bank Francji, który ostatnio zakupił wal złoto po cenie 25,001 fr. za kilogram, płaci dziś 28,059 fr.

**POPIERAJ SWOICH!**  
**APARATY FOTOGRAFICZNE**  
na dogodnie spłaty  
2081 poleca  
**BARWIK & BORZEMSKI**  
Najstarsza firma we Lwowie  
Lwów, Kopernika 18, tel. 210-60  
**POPIERAJ SWOICH!**

PALACE Potężny film cyrkowy z **ANNA BELLA** i **JEANEM GABIN** **VARIÉTÉS**

## Gen. W. Stachiewicz wyjechał do Bukaresztu

Warszawa, 1. 7. (PAT). W dniu dzisiejszym pociągiem popołudniowym wyjechał do Bukaresztu szef sztabu głównego gen. bryg. Wacław Stachiewicz.

W podróży, która potrwa około tygodnia, towarzyszy szefowi sztabu głównego jego zastępca gen. bryg. Tadeusz Malinowski, oraz kilku wyższych oficerów sztabu głównego.

## Czy tylko zwykły incydent pograniczny?

Paryż, 1. 7. (Tel. wł.). Agencja Havasa donosi z Moskwy, że w ciągu ubiegłego roku został wezwany ambasador Japonii Szigemitsu do Komisarisa Spraw Zagranicznych, gdzie doręczono mu energiczny protest przeciwko osłabieniu przez japońskie siły zbrojne w dniu 29 ub. m. kamionek srogości w pobliżu wyspy Senufa, położonej na pograniczu między Z. S. R. a Mandżukuo.

Równocześnie ambasador Szigemitsu złożył protest przeciwko przebraniu w tej strefie okręgów sowieckich. Ambasador Szigemitsu przebywał w Komisariacie dla spraw zagranicznych od północy do godziny 3:45 rano. W sowieckich kołach politycznych panuje przekonanie, że jakkolwiek ostatecznie zajście jest poważne, to nie wykracza ono jednak poza ramy zwyczajnych incydentów pogranicznych.

**PLUCAMI SŁASKA-GDYNIA I GDAŃSK, PUKLERZEM-OKRETY WOJENNE RZECZYPOSPOLITEJ**



## Położenie gospodarce Polski w oświetleniu B. G. K.

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.). Według Banku Gospodarstwa Krajowego, położenie gospodarce Polski w ostatnich tygodniach nacechowane było przede wszystkim silniejszym wzrostem płynności rynku pieniężnego znajdującym swój wyraz w znacznym przypływie wkładów do instytucji finansowych. Zwiększona płynność rynku pieniężnego nie wpłynęła jednak jeszcze wyjątkowo na rynek lokacyjny, gdyż obroty giełdowe papierami procentowymi i akcjami w maju zmalały, przy niejednolitej tendencji kursowej. Działalność kredytowa banków zwiększyła się tylko nieznacznie, a niektóre gałęzie życia gospodarczego wykazywały słabsze zapotrzebowanie środków obrotowych. Ogólny poziom produkcji przemysłowej nie wykazał bowiem w maju większych zmian w porównaniu z kwietniem. Ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej podniósł się w maju o 1 proc. do 85,4, będąc o 20 proc. wyższym niż w tym samym miesiącu ub. r. Liczba zatrudnionych w przemyśle i przy robotach publicznych wzrosła, w związku z czym stan zarejestrowanych bezrobotnych obniżył się w ciągu miesiąca sprawozdawczego o przeszło 80 tys.

jednak do 3,5 mln. zł. wskutek silniejszego spadku importu.

**MUSIMY PODWOIC SZEREGI LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ!**



LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE - ZŁOZ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P.K.O. Nr. 503.000.





### ZE SPORTU

#### ZAWODY STRZELECKIE I MYSLIWSKIE O MISTRZOSTWO W OKRĘGU

W dniach od 26 do 29 czerwca 1937 r. odbyły się we Lwowie, na Strzelnicy Gar-nizonowej „Zawody Strzeleckie i Myśliwskie o Mistrzostwo VI Okręgu” na rok 1937. Były udział 162 zawodników.

W zawodach tegorocznych wyniki zespołowe są bardzo równomierne, co wskazuje na podniesienie poziomu strzelectwa sportowego. Również dało się zauważyć zwiększo-ną ilość zawodników, biorących udział w strzelniczych i myśliwskich zawodach.

Kierownictwo zawodów sprawowało w rękach VI Okręgu Z. S. i W. K. S.

#### DZIS MECZ UZHOŁO — LWÓW

Dzisiaj w sobotę, o godzinie 17.30, na boisku Pogoni, odbędzie się międzynarodowy mecz piłkarski między reprezentacją Użho-łowa (Węgry) a Lwowem.

W składzie Lwowa wystąpi w najbliższym składzie: Zimmerer, Zaslavskian, Niechociem i Albaszkian na czelu.



#### SOBOTA, DNIA 3 LIPCA

Godz. 6.15 Pięta. Kiedy ranne wstają żorze? — 6.18 Gimnastyka — 6.38 Muzyka z płyt. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.10 Audycja dla poborowych. — 7.35 Muzyka z płyt. — 11.57 Słynny czas i hełm. — 12.05 Dziennik południowy. — 12.15 (Lw.) Szrynkna rolnicza w opracowaniu redakcji. Władysława Góralskiego. — 12.25 Koncert popularny. — 14.00 (Lw.) Koncert zyczeń. — 14.35 (Lw.) „Nasz program”. — 15.00 (Lw.) Koncert zyczeń. — 15.45 Wia-domości gospodarcze. — 16.00 (Lw.) Weso-ła audycja dla dzieci p. t. „Koszyk śmiechu”. — Zofii Nawrockiej z piosenkami Ste-weryna Turca. — Reżyser: Ady Artzt. — 17.00 Orkiestra Adama Hermana. — 17.50 „Jeżów i dolina Mrogi” — pogadanka. — 18.00 (Lw.) Pogadanka społeczna. — 18.05 (Lw.) „Współczesna kompozycja w te wy-spy”. — „Hans Pflanzner” — (płyty). — 18.25 (Lw.) Pogadanka aktualna. — 18.40 (Lw.) Program na jutro. — 18.45 (Lw.) Wiadomo-ści sportowe. — 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Muzyka lekka. — 19.40 Pogadanka ak-tualna. — 19.50 Wiadomości sportowe. — 20.00 Audycja dla Polaków z granic. — „Ostra Brama”. — 20.45 Dziennik wieczor-ny. — 20.55 Przegład wydawnictw rolni-czych. — 21.05 Chlor revellersów P. T. W. — 21.35 Nowości poryteczne. — 21.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego — Ko-munikat meteorologiczny i Przegład prasy. 22.00 (Lw.) Topolowa i Iwanowa. — Szkice — kawałki — (Berl. Filh.). — (płyty). — 23.10 (Lw.) Boksier i poeta” — monolog Jo-zefa Nachta. — 23.20 (Lw.) Muzyka tanecz-na — Płyt. — 24.00 Koncert w wykonaniu Orkiestry Teatru Szerzyńskiego.

#### AUDYCJE ZAGRANICZNE

- 20.00 Berlin. Transmisja z Opery Niem. „Otrka pulka” — Opera. Kom. Doniz-ettiego.
- 20.30 Paris P.T.T. „Pięta Pariza” — słuchó-wko muzyki E. Casusa.
- 20.30 Radio Paris. Koncert symfoniczny.
- 21.00 Rzym. „Moc przesnażenia” — opera Verdiego. (Transm. z Cremony).

### HENRYK LUBIENSKI

# Prochę słońca

## Powieść (Ciąg dalszy)

— Z prawdziwą przyjemnością sko-rystasz z zaproszenia pana rotmistrza. Muszę tylko zawiadomić o tym kole-żę i wziąć moje rzeczy...  
— Dostaniesz. Stefek wskazuje panu nakrętszą drogę na łące...  
— Po odejściu lotnika, Otokci zwrócił się do żony, jakby usprawiedliwiając się:  
— Nie masz mi za złe, że zaprosiłem tego porucznika?  
— Ależ bynajmniej...  
— Wyjątkowo dobre wrażenie na mnie wywarł! Jakis sympatyczny chłopak!  
— Trochę nas rozruszał! Prawdziwy gość z nieba.  
— Dziwicie się tylko, że tak skłania-ł mi przyjaźń przesyłając do mnie obcego dom — mruknęła pani Bogu-szewska.  
— Ech, ciotka zawsze wszystkiemu się dziwi! A ty co o nim mówisz. Te-renka?

# Powieść o rybach

Dziesięć lat temu Georges Ponsot wydał powieść pt. „La roman de la riviere”, która przeszła prawie bez echa. Obecnie ukazało się drugie wydanie tej książki, zbiegające się drwinym tra-fem ze śmieciecia jury autoru. Tym ra-zem krytyka była życzliwie, usposobie-na i zamieściła obszerne recenzje z tej książki, opisujące nieznaną nam kró-lestwo rybiego świata. Tak jak swego czasu Kipling zbliżył świat czworono-go do człowieka — ucznił to z ry-bami Ponsot. Ryby u niego nie są wca-łe głuche i nieme, gdyż rozmawiają swoistym językiem i opowiadają sobie przedcze baśnie. Tworzą one swoiste społeczeństwo, w którym poszczegól-ne jednostki odznaczają się ciekawymi in-

dywidualnościami. Autor opisuje róż-ne dola i niedole rybiego życia, prze-glądowania jakim ulega, emigrację, ryb i aklimatyzowanie się ich w no-wych środowiskach. — Powieść ta, pi-sana pod kątem zdeprawowanej antro-pomorfizacji i czepkowskich wpływów nassuwa całego społeczeństwa, że z pomiędzy całego świata zwierzecego je-dynie ryby nie doczekały się jeszcze takiego opracowania jak owady czy zwierzęta. Może ktoś, zachęcony po-mysłem Ponsota zabierze się do rybie-go świata, a świat ten zvska sobie piewco na miarę Mateerickina. Londos na czy Courouda. Dlaczego właśnie ryby mają być pokrzywdzone?

## Marynarze z łodzi podwodnej



## Polowanie na rena

Znany polski polarnik, dr. Aleksan-der Kosiba, który, jak wiadomo, udaje się na Grenlandię jako kierownik pierwszej polskiej wyprawy na tę wy-spę, opisuje w swej świeżo wydanej książce pt. „Grenlandia” sposób polo-wania Eskimów na reny, które żyjąc w głąbi ładu, są bardzo trudno dostęp-

ne, co wymaga niezmiernie uciążli-wych wędrówek oraz zabiegów wy-siłkowych. Orens polowani na rena za-liczają od dawna do najcięższych u-rzeczywistości w kraju, zwłaszcza że od-bywają się one w porze najełcejsej, kiedy to właśnie Eskimosi przeważają najchętniej na wolnym powietrzu. W

**Firma EUSTACHY DUMYN zawiadamia**  
że z dniem 3 lipca przenosi swój sklep do lokalu przy ulicy  
**KOPERNIKA 4.**

Poleca po najniższych cenach najlepszej jakości białeńską meszkę, damską i galanterię Pończoski damskie gwarantowane

ciągu starych dni wczekiwania tych łowów, śpiewa się o nich licząc pieśni, z końcem zaś czerwca wyruszają całe rodziny, kobiety umiać mi, łowcy zaś na jakąkż. Jest to kłopotliwy i męczący, w tym czasie jest chora i towarzy-szy mu żona drugiego, który porośnię-ty w osadzie i uprawia łowcy porośnię-ty. Zegulując przy wtórze monotonicz-nych, docierając najdalej jak tylko się da w górę fiordów, gdzie rozbiłają na-miory. Stąd ruszają dalej z jakajkami na głowach, przy ich bawieniu pomocy przeprowadzają się przez liczne jeziora, rzeczki i fiordy przez wprowadzeniem strzelby, gdyż reny żyły łuszcząc w więk-szych stadach, polowano w dwóch sposob: jeden polegał na tym, że spę-dzano reny do jezior, fiordów lub mo-rza — i tu dopiero z kajaków ubijano je przy pomocy harpunów i luków. Drugi sposób stosowano dać w głąbi ładu; budowano mianowicie rodzą na-trządy w postaci wału (z kamieni i po-wołów tundrowej). Eskimosi — niekiedy nawet same kobiety z dziećmi — napę-dzali reny do środka zarządzenia, gdzie znów łowcy, wypadając z ukry-cia, ubijali je masowo. Strzelba upo-ściła dość znacznie polowanie na reny, którego nie trudno zwałić naśladowa-niem jego głosu z ukrycia. Łowy na rena odbywają się dziś tylko w sa-choodniej Grenlandii. Rocznie ubija się tu do 3000 sztuk.

### Wśród wydawnictw

OSTANI NUMER „POLITYKI GO, SPODARZCZE” wyszedł z druku Nr 41 dwumiesięcznika „Polska Gospodarka”. W artykule występnym tego numeru zatytu-łowanym „Wskazywanie pseudonimów” Stanisław Lauterbach polemizuje z cyklem artykułów „Czeszy Polskimi” będącym jego zdanem, „Jedną introdukcją do myślenia towarzysze-go”. Dalej wyodrębniono w ekstentę prze-mówienia Ministra Maszowskiego, wygło-szone w Sejmie przeciwko nowym pod-ko-m. W 3-cim z kół artykułu Posaż hr. E-meryka Hutten-Czapkiewicza, przeprowadzo-na jest teza, że stosunek do problemu niepo-życielności gospodarstw wiejskich stanowi kryterium, według którego można przepro-wadzić podział polityczny społeczeństwa na tych, którzy dbają o dobro państwa i są przeciwnikami drobiazgowości gospodarstw wie-śkich oraz na tych, którzy letnią się spo-tem i interesem i zwalczają ten niepoży-tek tych gospodarstw. Wreszcie in: rok-nik Janusz Łoś pisze na temat „Spółdzielni czy interesu”, poruszając m. in. spr. o organizacji P. Z. P. W. Dalej notujemy, że mówiona jest sprawa gospodarki duszowej i zwalczana jest polityka duszowa i jej przywołanie handlowej polityki. Po-zytywnie znajdujemy także o dyktatorze kartela zo-lanego. Numer zamyka przegląd waleńsz-tych wydziałów i tenże, gospodarstwa światowego oraz wydział z dusznych ob-szary sprawy zagranicznej.

### Czytajcie i rozpowszechniajcie „DZIENNIK POLSKI”

wolał prawdziwy przewrót w stosun-kach domowych.  
Z początku, gdy siedział na ganku przed domem, na twarzy jego odbijał się wyraz lęku i martwy, okropny, sfo-kłem, mimo nakłonnych ciemnych okularów. Dłuższe przebywanie na dworze, przyprowadziło go też o zawroty głowy. Uciekał wtedy do domu i za mykał się ponownie w ciemnym poko-ju. Stopniowo przyzwyczajał się jed-nak do światła i powietrza. Już czwartego dnia, namówiony przez Bolskie-go, pozwolił się obwieść po ogrodzie. Wrócił z tej przejażdżki uszczęśliwiony i głodny jak wilk. Podczas obiadu śmiał się, sartaował i wypił kilka kła-lików wina.  
— Dokonał pan wiecej, niż wszyscy lekarze, którzy go leczyli — mówił z podziwem Browicz.  
A Bolski śmiał się swym zdrefem, młodzieńciewym śmiechem i ucił refren popularnej piosenki:  
— Taki już jestem zimny drań...  
Istotnie, zimnary, jakie zasady w Li-powcach, były tak nieprawdopodobne i tak szybko się dokonywały, że zakrawa-ły wprost na jakiś cud. Bolski stał się bógyszczem całego domu, w którym niespodziewanie zagosiło słońce i ra-

dłość. Polubiła go służba, rozkochała się w nim formalnie wczelnie skwaszo-na pani Boguszevska, wysyłając swój talent kulinarny, aby dogodzić miłemu gościowi, żarła za nim i ciotka Stefek Boguszevska, polubił go i Browicz.  
Terese drażniła ta atmosfera bez krytycznego entuzjazmu, jaka otaczała młodego lotnika. Drażniła ją i ta jego bezstrzeka, pewna siebie młodość, i jego radość życia, która promieniowa-ła w każdym jego słowie i w każ-dym uśmiechu. Wnosiło to — jej zdaniem jakiś dysonans do lipowickiego dworu.  
Młodość i radość życia! To były przecież dwa całkiem obce w Lipow-cach elementy, które przetrwały ją swo-ją nowością, to był ten dawny świat z przed piętnastu lat, o którym starała się zapomnieć. Z tej przeszłości nie pozostaowało już nic, pochłaniała ją róż-nieżność, której się poddała z jak-kąś bieżnią rezygnacją. I dlatego czuła się obecnie, jakby wytrącona z rów-nowagi.  
Odczuwała wprost niechęć do tego intruza, że poruszył w jej duszy dawa-no już przebrzmiałą strunę, że przypo-mniał jej ten świat, od którego dzieliła ją już cała przepaść. (C. d.)





Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Janu Tadeusz, lekarz — Poznań, Gógółkaiewicz Kazimierz, mgr. — Wilno, Józef Blażni, notariusz — Mielen, Dr. Grzegorz...

O zniesienie handlu domokrężnego zwierzętami

W dniu 25 czerwca 1937 r. w Lwowie Izbie Rolniczej odbyło się zwyczajne zebranie Okręgowej Towarzystwowej Komisji Nadzorczej we Lwowie.

ścisłego przestrzegania przepisów o ważeniu.

Uboj pokatny zwierzętami rzeźniarstwem. Komisja Okręgowa stwierdza, że szerszą się ubój pokatny, niestety...

Na porządku obrad, obok sprawozdania kasowego za rok 1936-37, była sprawa opinii dyskusyjnego programu organizacji rynku mięsnego w Polsce.

W toku obrad Komisja Okręgowa stwierdza, że w wielu targowiskach dotychczas nie zostało należycie wprowadzone rozporządzenie ministra Przemysłu i Handlu o ważeniu...

Na terenie Małopolski działają, podległe Okręgowej Komisji, w ważniejszych ośrodkach obrotów Targowiskowe Komisje Nadzorcze.

Pod koniec Komisja Okręgowa uchwaliła zwrócić się do władz nadzorczych dla gmin miejskich i wiejskich o przedłożenie budżetów targowisk zwierzecznych.

Na terenie Małopolski działają, podległe Okręgowej Komisji, w ważniejszych ośrodkach obrotów Targowiskowe Komisje Nadzorcze.

Chrześcijańska JADŁODAJNIA „HALKA” pociąg tanio wykrajane ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE

ZMARLI WE LWOWIE. Władysław Gendziński l. 62, Felina Saidas l. 64, Róża Kauf l. 61, Paweł Grewiński l. 61, Stanisław...

CHRZEŚCJAŃSKI PENSIONAT „KASCELANA” 23 MAJA 12 telefon 233-21

ZDYRUJ NOCNE W APEŁKACH LWOWSKICH W ROKU 1937, od dnia 27 czerwca do dnia 3 lipca mają następujące apełki dzienne nocne:

- 1. Mr. A. Aszkenazyński, ul. Żolkiewska 4. 2. Mr. K. Augustyna, ul. Krasińskich 20. 3. Mr. B. Barzak, ul. Łyczakowska 153.

Wyciągi konne we Lwowie

WYNIKI 27 DNIA WYSCIGÓW

Goniwita I. — 500 zł. dla 3 i. og. i kl. Dystrans 2400 m. 1) „Zaremka” stajni J. Z. S. 2) „Fiord” W. Ujejskiego...

Z CZWARU 1 LIPCA 1937

1) „Faworyta” stajni J. Z. S. 3) „Hidalgo” J. hr. Potockiego. Goniwita V. — 500 zł. dla 4 i. 1. og. i kl. Dystrans 1800 m. 1) „Bravo Polmodzie” stajni J. Z. S. (typ „Dz. Polsk.”) 2) „Mandarinette” H. Herszlewicza...

Nagły skon w czasie pisania listu

(a) Zamieszkała przy ul. Romanowicza, 20, krakowczyń Alina Amurłowiczówna, licząca 35 lat, od dłuższego czasu cierpiąca na chorobę serca.

w którym skarżyła się na postępującą chorobę. W czasie pisania tego listu Amurłowiczówna zmarła nagłe na udar serca.

Zakończenie roku szkolnego w więzieniu lwowskim

W więzieniu lwowskim odbyło się zakończenie roku szkolnego w obecności narzędnika więzienniczy P. Fawoja, przedstawiciela powiatowego i profesury, Inspektora szkolnego duchowieństwa i Patronatu Opatki...

Wycieczki Główny obraz z napisem „Wycieczki” i „SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ”

Z Zawodowego Zjednoczenia Narodowego

ZMIANA LOKALU. Z powodu zmiany lokalu, obecny lokal przy ul. Choraszczyzny l. 15, z dniem 1. lipca został zamknięty.

Krótki zryw „Wiadomości Warszawskich”

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł. — s. b) Przed kilkunastu dniami zaczęło dochodzić w Warszawie pismo codzienne...

Zajęcie w Będzynie

Będzina, 1. 7. (PAT) W bramie jednego z domów w Będzynie przy ulicy Kollatajza wybiła bójka między Kalmą Łaskiewiczem a robotnikiem Ożugiem.

Skazanie zabójcy polskiego tragarza

Czeszochowa, 1. 7. (PAT) Dziś Sąd okręgowy rozpoznawał sprawę 36-letniego Józefa Pedraka, oskarżonego o to, że w dniu 19 czerwca br. w zamieszku podkwaterunku życia strzelił do 26-letniego tragarza Stefana Barana...

WŁAMANIE DO KOŚCIOŁA W MIKOŁAJOWIE W POW. ZYDĄCZOWSKIM

Stanisławów, 1. 7. (Tel. wł.) Nieznani sprawcy włamali się wczoraj do kościoła rzym.-kat. w Mikołajowie w pow. żydaczowski i skradli z zakrytej szafki srebrną szafę następujące przedmioty: krzyż złoty, dwie obrączki złote, 2 wota srebrne, 1 starą srebrną monetę, oraz dwadzieścia pięć złotych w gotówce.

PRZEWIDYWANIA PRZEBIEGU POGODY

Pogoda o zachmurzeniu zmiennej ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów, głównie na zachodzie i w środku Polski. Nieco cieplej. Umiarowane wiatry z kierunków zachodnich.

Z Sokala

WSIŁOWANE SAMOBÓJSTWO. W Wsiłowicach pow. Sokal. Osiedle gospodarz Jan Wójcicki poderzał sobie brzoźną gardło, w chlewicy sąsiada Adama Malinowskiego. Wójcickiego opatrzył lekarz z Wąrcza dr. Bandurka. Stan desperata jest beznadziejny. Powodem rozstrzy nerwowy.

Pamiętaj codziennie F. O. N.

SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ



# OGŁOSZENIA

## Przyjaciel turysty



**Puder Dzichajlowy „Motor”**

### MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalno-remontowe przy 3 zarządach do 10 str. w 2 razy bezpłatnie.

**CZTEROPOKOJOWE** mieszkanie komfortowe we dwójce. Chmielowa skiego 9, II piętro. 6663

**POKOJ** komfortowy, słoneczny, umiarkowany, z utrzymaniem lub bez, dla jednej osoby od zarząd do wynajęcia przy ul. Bozna Sznepkowskiej 7, m. 2. 6667

**LYCZAKÓW, ORLAŃ 21** po 2 pokoje, kuchnia, komfort, 1, p., mezanin od zarząd do wynajęcia. 6658

**TRZYPOKOJOWE** lub dwupokojowe, pełno komfortowe, odremontowane, słoneczne, do wynajęcia w willi Danilowich 4 — (Bozna Borkowskich). 6636

**LYCZAKÓW, ORLAŃ 21** 2 pokoje, kuchnia, — półkomfort, niski parter — od zarząd do wynajęcia. 6669

**DWA POKOJE**, z kuchnią, 2 pokoje — kuchnia, wykonywany remont w nowym domu do wynajęcia. Arystyckijs Cies pl. 10, — bozna Poz. 6662

**POKOJE** umiarkowane, biurowe, trzy pokoje, kuchnia. Plac Bernardyński 14. 6676

**POZUKUJĘ** stancji lub pokoju niemieckiego, osobne wejście. Zgłoszenie Administracji — „Nie sutereny”. 6675

**NIEUMIĘBLOWANY** słończny, niekuperkowy — wśród ogrodów, do wynajęcia. Wojciecha 15. 5674

**OSOBY POKOJ** umiarkowany, gaz, wynajmę oficerów, lub panu na stanowisku. Skrzyńskiego 8.

**Turystyczne obuwie górskie (Boguszajbery)** wykonuje, oryginalne gwoździe wkładki na składzie „AR-KA” Lwów, Zimorowicza 17

### POMOC LEKARSKA

**LELARZ STOMATOLOG**  
**KAROL STAPP**  
B. Lekarz Kliniki we Wiedniu 6695

ordynuje w chorobach zębów i jamy ustnej  
Pracownia Rentgenologiczna, Dentystryczno Techniczna  
Lwów, ul. Akademicka 26. — Telefon 211-21

### KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**WOZEK DLA CHORYCH** pokłowy, używany, kupię. Zgłoszenia do Administracji pod „Wózek dla chorych” lub telefonicznie pod 262-83 6689

**DOM** podwyższenia, o 4—5 pokojach, kupię za gotówkę. Zgłoszenia do Administracji pod „Dom”. 6684

### SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**DEKORACJE** Wnętrz, Brokaty, Najtańsz. Skład Freilich, Sykstu ska 21.

**WILLA** nowa, jednopiętrowa, do sprzedania. Wiadomości — tel. 237-41, godz. 15—18. 6702

**PARCELE** słoneczną, blisko śródmieścia sprzedam bez powodu. Lisy. Adm. „Poroc” 6705

**KAGAŃCE SKÓRZANE** i szoki dla psów w najlepszym gatunku, każda waga, koszt po zł. 140, linieki po 60 gr., charity po 1.50 — sprzedawca

**PROWIDNIA** RYMARSKA - GALERZYJNA N. BARER, LWÓW Sykstuśka 2, obok firmy „Salamandra”. 1863

**FORTEPIANY, PIANINA** gwarantowane najtańsz. sprzedaje, kupuje, mienia

**HANAK** Piłsudskiego 21, k. p. 1896

**PERFUMERIA** świetnie przepięknie w najświetniejszym centrum Lwowa, do sprzedania. Zgłoszenia „Natychniast”. Administracja. 6694

**SKLEP** korzystać w dobrym miejscu sprzedam, — Zgłoszenia do Administracji pod „Sklep”. 6704

### RÓZNE

**STARA GARDEROBE** mekłą zamieniamy na najmniejszą materacę bielską, telefon 270-25. 6664

**BEZPŁATNIE** udzielamy informacji gazowania, remontowania mieszkań, prosimy telefonować 229-17 „Czystość”. Kotarska 12/1. 616

Do Nr. 1127/37

## PRZETARG

Zarząd Wzięcia w Stanistawowie ogłasza nieograniczony przetarg ofertowy na dostawę różnych artykułów żywnościowych na dzień 12 lipca 1937 roku.

Szczegółowe informacje udziela tenże Zarząd Wzięcia codziennie w godzinach urzędowych.

Naczelnik Wzięcia:  
**F. Bednarek**  
komisarz S. W.

2136

### WOLNE POSADY

**ONDULATORKE** i mankwieryści poszukuje 2 razy w tygodniu. Zgłoszenia z podaniem warunków do Dziennika Polskiego pod „Lyczaków”. 6683

### MATRYMONIALNE

**DLA MEJ CORKI** 20letniej, przystojnej, 228cm, poszukuje odpowiedniej partii. Zgłoszenia do Adm. dla „20letniej”.

### KSEGWYKATOLIK

z praktyką potrzebny od 1 sierpnia 1937 r.

Zgłoszenia z podaniem tytułu i wykształcenia do Administracji „Dziennika Polskiego” pod „Rutynowany”. 6703

**POTRZEBNA** kasjarka młoda, katolicka, nie pól dnia, tytuł do Adm. „Chrześcijańsk”. 6706 i

Sygn. A. 34.

## Obwieszczenie o l. licytacji

Zarząd Ziemskiego Banku Kredytowego S. A. we Lwowie, ogłasza niniejszym w myśl art. 15 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 812, że celem sączenia zaległości spm. oraz restytuującego kapitału pożyczkowego spm. z długoterminowej pożyczki, dla której datę prawu zastawu w stanie biernym niżej wymienionym nieruchomości oddaje się dnia 14 września 1937 r. o godzinie 10tej przedpołudniem przed notariuszem Tadeuszem Nawrockim w biurze jego we Lwowie, przy ulicy Batorego 1.

1) dobr „Dydnia górna”, 2) „Dydnia dolna” położonych w powiecie Brzozowskim, w gminie kat. Dydnia, objętych 1) wsi 499, 2) wsi 500 księgi granicznej dywizyjnych posiadłości Sądu Oregowego w Rzeszowie, obecnie przeniesionej do Jąsła, stanowiących gospodarstwo ad 1) rolne, ad 2) rolne i leśne, wraz z wszelkimi przynależnościami.

Nieuchomości te, wedle wpisów na kartach „B” stanowią własność: Bolesława Dydyńskiego.

Cena wywołania wynosi: ad 1) zł. 118.300 ad 2) zł. 248.800.

Wysokość rękójmi oznacza się na kwotę: ad 1) 32.000.— ad 2) 82.000.—

Podstawa licytacji będą warunki licytacyjne, nie ustanowione powołanym wyżej rozporządzeniem.

Przystępujący do licytacji winni złożyć rękójmi w kasie Banku Ziemskiego Kredytowego S. A. we Lwowie, dnia 26 czerwca 1937 r.

**Bank Kredytowy S. A. we Lwowie w likwidacji**

owego S. A. we Lwowie w likwidacji w gotówkę lub papierem wartościowym, które wedle obowiązujących przepisów mają być bezspornie wypłacone.

Wywisa się osoby trzecie, aby najpóźniej na licytacji, a przed wezwaniem do wypłaty nastąpiły wykazy, że wnioś w pozostawienie całej nieruchomości lub jej części od licytacji i że uzyskały wyznaczenie postępowania licytacyjnego, inaczej bowiem prawo tych osób nie będzie przeszkadzało licytacji i nabycia uzyską prawo własności.

Akty postępowania licytacyjnego można przeglądać do dnia 11 września 1937 r. w biurze Ziemskiego Banku Kredytowego S. A. we Lwowie w likwidacji. W Lwowie, ul. 3 Maja 1, 5, o godz. 11 do 14, a od dnia 12 września 1937 r. notariusza Tadeusza Nawrockiego we Lwowie, ul. Batorego 1, 9 w godzinach urzędowych.

Zamierzający licytować, mogą w ciągu ostatecznym siedmiu dni przed licytacją oddać — wystawione na sprzedaż nieruchomości oddanie od 8 do 18 z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Zarząd wywisa się organy władzy publiczne i instytucje publiczne — uprawnione do skłaniania podatków i innych dani publicznych, do zgłaszania wzywań należności obliczonych za każdy rok osobno, najpóźniej do dnia licytacji, przed wyrokiem w sprawie nowego w słyżcy z ustawy przewidzianej sadowości.

W razie nie dojdzie do skutku sprzedaży, brak licytatorów, druga i ostatnia sprawa od nowego sądu (art. 49) odbywać się bez powołania zawiadomienia, nie wcześniej jednak, niż po upływie dwunastu dni od dnia pierwszej licytacji.

połącza „BARWA” Sp. z o.o. prezydent Ludwik Hozowski Lwów, Akademicka 3. Telefon 206-69. 1937

## CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-12 do końca dzielnicy redakcyjnej zł. 0,50. Cena pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłe zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia w rubryce „Różne” zł. 0,18. Nekrologi: zł. 0,50 za mm. jednozłoty. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,025, handlowe po zł. 0,10, dla poszukujących pracy zł. 0,03, matryny zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym leńcie; strona w tekście me 4 lamy, za tekstem 6 leńców. — Komunikaty, notatki, wzmiarki kronkarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 1,50 za mm. (strona 4-ro larmowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej.